
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-757 del  06/12/2011

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna.  Conferimento di incarico 
di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale 
alla  Dr.ssa  MORELLI  DOMENICA  per  prestazioni  di 
natura specialistica di Medico Competente, in materia di 
applicazione del D.Lgs. 81/2008. Anno 2012.

Proposta n.  PDTD-2011-767 del  06/12/2011

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Horn Wolfango

Questo giorno 06 (sei) dicembre 2011 presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale  di Bologna.  Conferimento di incarico di prestazione d’opera 

intellettuale  di  natura  professionale  alla  Dr.ssa  MORELLI  DOMENICA  per 

prestazioni di natura specialistica di Medico Competente, in materia di applicazione 

del D.Lgs. 81/2008. Anno 2012.

VISTI: 

- art. 18 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 il quale, nell’introdurre l’obbligo da 

parte del datore di lavoro di nominare il medico competente, e ne fissa, all'articolo 29, comma 

1, le modalità di collaborazione con il datore di lavoro nell'ambito della valutazione dei rischi e 

della sorveglianza sanitaria; 

- art. 7, comma sesto del D.Lgs. n. 165 del 30.03.01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze di amministrazioni pubbliche", il quale testualmente dispone che, per esigenze 

cui non possono far fronte  con personale  in servizio,  le pubbliche amministrazioni  possono 

conferire  incarichi  individuali  ad  esperti  di  comprovata  competenza,  determinando 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

- art. 12 comma 3 della Legge Regionale n. 43 del 26/11/2001 il quale dispone testualmente che 

"gli  incarichi  di  prestazione  d'opera  intellettuale  possono  essere  conferiti  esclusivamente  a 

persone,  di  specifica e comprovata  competenza tecnico-scientifica,  che non appartengono al 

ruolo regionale o che non hanno con la Regione rapporto di servizio a qualunque titolo"; 

- art.  19 del  Regolamento  generale  ARPA, approvato con delibera  della  Giunta  Regionale  n. 

1424/2002, ai sensi del quale per la soluzione di problematiche di particolare complessità che 

necessitano  di  specifiche  competenze  professionali,  è  data  facoltà  al  Direttore  Generale  di 

affidare incarichi  ad operatori  esterni,  scelti  sulla  base della  propria specifica e comprovata 

competenza  tecnico-scientifica,  che  non  appartengano  all'organico  dell'Agenzia  e  che 

comunque non abbiano con essa rapporti di servizio;

- la D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 con la quale è stato approvato il regolamento sul decentramento 

amministrativo,  che individua,  tra gli atti  di competenza dei Direttori di Sezioni Provinciali, 

quelli  relativi  al  conferimento  di  consulenze  professionali  e  di  altre  collaborazioni  esterne 

attinenti l'esecuzione di attività specialistiche da realizzarsi all'interno del Nodo;

RICHIAMATE:

- la deliberazione adottata in data 15/02/2005 dalle Sezioni Riunite della Corte dei Conti – “Linee 

di  indirizzo  e  criteri  interpretativi  sulle  disposizioni  della  legge  30  dicembre  2004,  n.  311 



(finanziaria  2005)  in  materia  di  affidamento  d’incarichi  di  studio  o  di  ricerca  ovvero  di 

consulenza (art. 1, commi 11 e 42)”;

- la deliberazione della Corte dei Conti n.4 del 17/02/2006 "linee guida per l'attuazione dell'art.1, 

comma 173, della Legge n.266 del 2005 (Legge Finanziaria per il  2006) nei confronti delle 

Regioni e degli Enti Locali";

- la  D.D.G.  n.62/2010  che  approva  la  “disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro  autonomo  presso  Arpa  E.R.”  ed  in 

particolare l’art.13 “Esclusioni”, comma 1 lettera a);

VISTO:

- l'art.1 commi 9, 12 e 173 della Legge n.266/2005 (Legge Finanziaria 2006) concernenti gli atti 

di conferimento di incarichi di studio e consulenza;

CONSIDERATO:

- che il conferimento dell'incarico  di cui al presente provvedimento avviene nel rispetto delle 

vigenti Leggi Finanziarie;

RICHIAMATO:

- Il  D.  Lgs.  9  aprile  2008 n.  81 (Testo  Unico in  materia  di  salute  e di  sicurezza  sul  lavoro),  e 

successive modificazioni ed integrazioni riguardante il miglioramento della sicurezza e della salute 

dei lavoratori sul luogo di lavoro ed in particolare:

- l’art.3 “Campo di applicazione” che prescrive misure per la tutela della salute e per la sicurezza dei 

lavoratori durante il lavoro, in tutti i settori di attività privati e pubblici;

- l’art.2 comma b, che definisce “datore di lavoro” nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art.1-

co.2-del Dlgs.165/01 e s.m.i,, il dirigente al quale spettano i poteri di gestione;

- l’art.18 che disciplina gli obblighi, tra l’altro, del datore di lavoro ed in particolare il comma 1° - 

lettera a) che prevede che lo stesso nomini, nei casi previsti dall'art. 3 del Testo Unico, il Medico 

Competente;

- gli  artt.41  e  25 che disciplinano rispettivamente  il  contenuto  della  Sorveglianza  sanitaria  ed il 

Medico Competente;

- il comma 2 dell’art.39 che testualmente prevede che il medico competente svolge la propria opera 

in qualità di:

a)   dipendente da una struttura esterna pubblica privata o convenzionata con l’imprenditore per lo 

svolgimento dei compiti di cui al presente capo; 

b)    libero professionista; 



c)    dipendente del datore di lavoro;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la D.D.G. n. 91 del 03/11/2008. “Individuazione per la Sezione di Bologna del datore di lavoro ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008;

ATTESO, CHE:

- trattandosi di attività prevista per obbligo di normativa ed al fine di ottemperare alla stessa, si rende 

necessario procedere al conferimento dell’incarico di Medico Competente al fine di effettuare la 

sorveglianza sanitaria;

DATO ATTO:

- che la Sezione Provinciale di Bologna, non potendo far fronte con personale in servizio presso 

ARPA,  con  determinazione  n.  102  del  18/12/2003,  ha  conferito  l'incarico  di  consulenza 

professionale  per  lo  svolgimento  dell'attività  specialistica  di  Medico  Competente,  alla  Dr.ssa 

Domenica Morelli per il periodo dal 01/01/2004 al 31/12/2004;

- che tale  incarico è  stato successivamente  rinnovato di  anno in  anno fino al  31/12/2011 con le 

seguenti determinazioni: n. 93 del 15/04/2005; n.79 del 06/12/2005; n.58 del 05/12/2006, n.72 del 

17/12/2007, n. 19 del 5/12/2008, n. 84 del 22/12/2009 e n. 867 del 16/12/2010;

CONSIDERATO:

-  che la Dr.ssa Domenica Morelli ha inviato il preventivo di spesa con nota del 30/11/2011, prot. in 

atti n. PGBO/2011/0016566 del 05/12/2011;

- che tale preventivo prevede inoltre l'effettuazione da parte della  D.ssa Morelli  di n. 1 corso di 

formazione sul Pronto Soccorso, per il costo di Euro 1.800 (IVA esente);

-  che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), Dr. Wolfango Horn, ha 

espresso parere favorevole in merito a tale preventivo ed all'attività svolta dalla stessa nel corso 

dell'anno 2011;

RITENUTO:

- di  continuare  ad avvalersi  della  D.ssa Morelli  Domenica  quale  Medico Competente  anche  per 

l’anno 2012;

- di  accettare  il  preventivo  di  spesa  su  indicato,  presentato  dalla  Dott.ssa  Morelli,  in  quanto 

commisurato all’entità delle prestazioni e congruo rispetto al tariffario professionale di riferimento 

e di riconoscerLe, per un importo complessivo stimato in Euro 12.560,00 (IVA esente);

- di  conferire  pertanto  alla  Dott.a  Domenica  Morelli,  l'incarico  di  consulenza  professionale  per 

l’attività specialistica di Medico Competente D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Testo Unico in materia di 



salute e di sicurezza sul lavoro), ex D.lgs.n.81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni per 

la  Sezione  Provinciale  di  Bologna con effetto  dal  01/01/2012 e  sino al  31/12/2012,  al  fine di 

effettuare la sorveglianza sanitaria;

- di stabilire che la totalità degli accordi tra la Sezione Provinciale Arpa di Bologna e la Dott.ssa 

Domenica Morelli debba essere formalizzata mediante la sottoscrizione del contratto allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale all.A);

RICHIAMATA:

- la DDG n. 80 del 23/12/2010 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di  previsione per il  triennio  2011-2013, del 

Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2011  e  del 

Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia  Maccaferri, 

espresso ai sensi del vigente Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto  di  cui  agli  artt.  4,5  e  6  della  Legge  n.  241/90  e  della  Legge Regionale  n.  32  /93  il 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.), Dott. Wolfango Horn;

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico di consulenza professionale per 

lo  svolgimento  dell’attività  specialistica  di  Medico  Competente,  ex  D.lgs.n.81/2008  e 

successive  modificazioni  ed  integrazioni,  alla  Dr.ssa  Domenica  Morelli  con  effetto  dal 

01/01/2012 e sino al 31/12/2012, al fine di effettuare la sorveglianza sanitaria;

2.  di formalizzare la totalità degli accordi tra la Sezione Provinciale Arpa di Bologna e la Dott.ssa 

Domenica  Morelli  mediante  la  sottoscrizione  del  contratto,  allegato  sub  A)  al  presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

3.   di  riconoscere alla  Dott.ssa Domenica Morelli  per lo svolgimento dell’attività  in oggetto  un 

compenso presunto massimo di Euro 10.760 (IVA esente) più Euro 1.800 (IVA esente) per 

l'effettuazione di un corso di formazione di Pronto Soccorso. Tali compensi sono commisurati 



all’entità delle prestazioni e congrui con il tariffario professionale di riferimento, determinando, 

altresì, che la quantificazione effettiva sarà effettuata a consuntivo sulla base delle prestazioni 

effettivamente rese, ferme restando le tariffe unitarie individuate nel preventivo agli atti;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 12.560,00 (IVA esente), avente natura di “Altri 

Oneri del Personale (AOPER)”, relativo al presente provvedimento, sarà a carico dell'esercizio 

2012  e  sarà  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  annuale  con 

riferimento al Centro di Responsabilità: Direzione di Sezione.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

     (D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2011-767   del    06/12/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione  Provinciale  di  Bologna.   Conferimento  di  incarico  di 
prestazione d’opera intellettuale di natura professionale alla Dr.ssa 
MORELLI DOMENICA per prestazioni  di  natura specialistica  di 
Medico Competente, in materia di applicazione del D.Lgs. 81/2008. 
Anno 2012.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  06/12/2011
Il Responsabile Amministrativo


